دکتر هوشنگ طالع

جداسازی اجباری از ایران و واگذاری بخش هایی از
افغانستان به حکومت انگلیسی هندوستان، نطفه رویدادهای
خونین بعدی را منعقد کرد

می گیرد. بر اثر این قرارداد، اداره ی سیاست خارجی افغانستان به حکومت بریتانیایی هندوستان واگذار شد و هر سه امارت کابل، قندهار و هرات زیر نظر حکومت مزبور قرار گرفت.

در سال ۱۲۷۲ خورشیدی (۱۸۹۳ میلادی)، امیر عبدالرحمن خان، زیر فشار شدید نظامی و سیاسی دولت بریتانیا، تغییرات در خط مرزی میان افغانستان و حکومت بریتانیایی هندوستان را پذیرفت. خط مرزی مزبور وسیله ی مهندسی نظامی بریتانیا به سرپرستی "مورتیمر دوراند" (Mourtimer Durand) که در آن زمان مسؤولیت امنیت خارجی حکومت انگلیسی هندوستان را به عهده داشت، تعیین شد. بدین سان، خط مرزی مزبور "خط دوراند" (Durand Line) نامیده شد. بر پایه ی این مرز بندی، بخش قابل ملاحظه ای از مناطق پشتون نشین - که ایالت پیشاور را نیز در بر می گیرد - از افغانستان جدا و به مستعمره ی بریتانیا در هندوستان پیوند داده شد. به دنبال استقلال هند و جدایی پاکستان از هندوستان، دولت بریتانیا بخش های جدا شده از افغانستان را به پاکستان واگذار کرد. بدین سان، اختلاف دیرینه میان حکومت های گوناگون افغانستان با حکومت بریتانیایی هندوستان، بدل به اختلاف میان افغانستان و پاکستان شد. در بهار سال ۱۲۹۸ خورشیدی (آوریل ۱۹۱۹

موقعیت های گوناگون بر تحمیلی بودن خط دوراند (Durand Line)، اشاره داشته اند.

## قرارداد گندمک و خط دوراند

دولت بریتانیا، پس از استقرار در هندوستان و سرکوب گسترده ی دولت مزبور و امیران محلی، در پی آن برآمد که کشور مزبور را که نگین مستعمرات این کشور به شمار می رفت از دست برد قدرت های استعماری درگیر، به ویژه امپراتوری روس در امان دارد. از این روی، دولت بریتانیا با پیاده کردن نیرو در بوشهر، گلوله باران اهواز و...، تحمیل قرارداد پاریس در سال ۱۲۳۶ خورشیدی (۱۸۵۷ میلادی)، ایوان و افغانستان را از یکدیگر جدا کرد. به دنبال جدایی امارت های کابل، هرات و قندهار، دولت بریتانیا با لشکرکشی به داخل خاک افغانستان، دو قرارداد استعماری بر سرزمین مزبور تحمیل کرد و در این فرآیند، سرزمین افغانستان را تحت الحمایه ی خود قرار داد.

در اثر معاهده گندمک که در سال ۱۲۵۸ خورشیدی (۱۸۷۹ میلادی) بر افغانستان تحمیل شد، بخش هایی از خاک سرزمین مزبور به حکومت بریتانیایی هندوستان واگذار گردید. اراضی مزبور از دروازه های "تورهم" (مرز کنونی افغانستان با پاکستان) تا پل "اتک" (محل برخورد رودخانه های کابل و سند) را در بر

خیزش اسلامی مردم افغانستان در واکنش به کودتای کمونیستی (بهار ۱۳۵۷ خورشیدی - آوریل ۱۹۷۸)، در اثر تهاجم شوروی به افغانستان، (پاییز سال ۱۳۵۸ - دسامبر ۱۹۷۹)، به مقاومت ملی بدل شد.

روس ها، در شهرها مقاومت ملی را به راحتی سرکوب کردند، از این روی، مقاومت در مناطق روستایی، کوهستانی و در میان قبایل در شکل اسلامی، پایدار شد، شکل جهاد به خود گرفت و جنگ جویان به خود عنوان "مجاهد" دادند.

اسلامی کردن مقاومت ملی مردم افغانستان، بیش از همه، خواست حکومت پاکستان بود.

به شهادت رسیدند. (۳)

از سوی دیگر، به دنبال آزاد سازی فضای سیاسی در افغانستان، روس ها در سال ۱۳۴۳ حزب خلق افغانستان را پایه گذاری کردند و در جلسه ای با حضور ۳۰ تن به عنوان اعضای مؤسس حزب، نور محمد تره کی، به عنوان

سال ۱۳۶۷ خورشیدی (۱۹۸۸ میلادی) در دهلی نو گفت: باید مسأله ی خط "دوراند"، میان افغانستان و هندوستان حل و فصل شود. زیرا در سال ۱۸۹۳ میلادی (۱۲۷۲ خورشیدی)، کشور پاکستان وجود نداشت و قرارداد مزبور با هند بسته شده است.

این مسأله، در کنار نداشتن ژرفای راهبردی (عمق استراتژیک) برابر هندوستان و برخی قدرت طلبی های داخلی، دلیل دخالت آشکار پاکستان در امور داخلی افغانستان برای جلوگیری از تشکیل دولت نیرومند مستقل در کشور مزبور است.

داودخان، چنان که گفته شد، قربانی درگیری ناموفق نظامی با پاکستان بر سر خط دوراند و مسأله ی پشتونستان شد. به دنبال برکناری داودخان،

میلادی) امان اله خان (غازی)، پس از اعلام استقلال، برای بازپس گرفتن پیشاور، اقدام به لشکرکشی کرد. اما، نتوانست کاری از پیش برد و ناچار تقاضای آشتی کرده و به پیمان "راولپندی" تن در داد.

در سال ۱۳۲۸ خورشیدی (۱۹۴۹ میلادی)، روابط دو کشور افغانستان و پاکستان، بر سر این مسأله به تیرگی گرایید. همین وضع، یک سال بعد دوباره تکرار شد.

در سال های ۴۰-۱۳۳۹ شمسی (۱۶۹۰-۱۶۹۰ میلادی)، اختلاف دو کشور بالا گرفت و منجر به درگیری نظامی در تنگه ی خیبر شد. به دنبال این رویداد، روابط دو کشور قطع شد.